GABINETE DA VEREADORA TEREZA VIZZONI MEZADRI

PROJETO DE LEI Nº____, 22 de SETEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA VIA

PÚBLICA (RUA DORACI MARIA PAULO).

A CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

suas atribuições legais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada de Rua “Doraci Maria Paulo”, o logradouro público sem

denominação oficial, localizada ao lado da entrada do Sítio Paraiso na Comunidade de

Subaia nessa cidade conforme mapeamento em anexo.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

                                    Plenário Urias Simões dos Santos, 22 de setembro de 2025.

                                                 TEREZA VIZZONI MEZADRI

                                                              Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

GABINETE DA VEREADORA TEREZA VIZZONI MEZADRI

                                                          JUSTFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O presente projeto de lei visa prestar homenagem e reconhecer a grande cidadã que foi

a Senhora Doraci Maria Paulo.

Doraci Maria Paulo, nascida em Minas Gerais no ano de 1941, filha de Djanira Bernardina

da Silva e Juliano Onofre da Silva, casada, mãe de 04 honrados filhos, deixou saudades

ao partir no dia 26 de outubro de 2012 aos 71 anos de vida.

O presente projeto de lei   trata-se de uma homenagem a uma moradora tradicional de

Anchieta, mãe de família, trabalhadora, arrimo da família e pessoa querida por todos, veio

a óbito de maneira repentina, em decorrência de enfarto agudo do miocárdio deixando a

tristeza entre todos os seus. A família e seus filhos moram e permanecem nesse

logradouro, trabalhando e colaborando pelo seu sustento.  Uma mulher que sabia manter-

se calma diante de pessoas que já chegavam ao seu redor precisando de ajuda e

praticando assim ainda mais com afinco sua calma, paciência e generosidade, resolvendo

os problemas com muito amor. Assim, a mesma ficou muito conhecida pela sua

delicadeza, paciência e extrema gentileza. Seus familiares e filhos sentem muito orgulho

da história de sua mãe e, principalmente por carregarem o seu sangue.

Nesse contexto os familiares e moradores solicitam a denominação desse logradouro

apresentando este presente projeto de lei a apreciação dessa casa legislativa atendendo

ao interesse público.

Por todo o contexto, conto com o apoio dos nobres Edis para apreciação e aprovação

desta matéria nessa Casa de Leis.

Anchieta, 22 de setembro de 2025.

                                               TEREZA VIZZONI MEZADRI

                                                            Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

                               CERTIDÃO ÓBITO DA HOMENAGEADA

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

                                                      MAPEAMENTO

                                                         TEREZA VIZZONI MEZADRI

                                                           Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003300340035003A005000

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 17/09/2025 07:29

Checksum: D3379765BE73B056A17CEDDD02F125E630F736036C5D38E4A8AAED0FDD344DDE

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003300340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.